



エリザベト音楽大学

2023(令和5)年度決算の概要

1. 2023（令和5）年度決算について

(1)〔別表1〕事業活動収支計算書

当年度のA事業活動収入は、予算を52百万円上回り15億41百万円となりました。前年度比では1億25百万円の増収となっています。内訳を見ますと、A-1教育活動収入は、予算を4百万円上回り6億17百万円となりました。前年度比では8百万円の減収となっています。教育活動収入の主な内訳は、学納金4億35百万円、経常費等補助金1億5百万円、寄付金2百万円、付随事業収入31百万円となっています。A-2教育活動外収入は予算を1百万円上回り6億69百万円となりました。A-3特別収入は予算を47百万円上回り2億55百万円となりました。

B事業活動支出は、予算を1億9百万円下回り10億45百万円となりました。前年度比では26百万円の増加となっています。内訳を見ますと、B-1教育活動支出は、予算を74百万円下回り10億22百万円となりました。前年度比では62百万円増加しています。教育活動支出の内訳は、人件費4億82百万円、教育研究経費4億14百万円、管理経費1億26百万円となっています。

収支差額を見ますと、①教育活動収支差額は、予算を78百万円上回り△4億5百万円となりました。②教育活動外収支差額は、予算を1百万円上回り6億69百万円となりました。この結果、③経常収支差額（①+②）は2億64百万円となりました。④特別収支差額は予算を45百万円上回り2億32百万円となり、これらにより、⑤基本金組入前当年度収支差額（③+④）は4億96百万円となり、事業活動収入に対する比率（⑤÷A）は32.2%となりました。基本金2億54百万円組入れ後の⑥当年度収支差額は2億42百万円となり、前年度繰越収支差額15億41百万円に加算して、翌年度繰越収支差額は17億83百万円となりました。

2023(令和5)年度決算

〔別表1〕事業活動収支計算書

(単位:円)

	科目	2023予算	2023決算	差 異
	学生生徒等納付金	435,300,000	435,478,500	△ 178,500
	手数料	4,600,000	4,366,200	233,800
	寄付金	3,000,000	2,145,000	855,000
	経常費等補助金	98,500,000	105,074,243	△ 6,574,243
	付随事業収入	36,276,400	31,101,809	5,174,591
	雑収入	36,000,000	39,227,039	△ 3,227,039
A-1	教育活動収入計	613,676,400	617,392,791	△ 3,716,391
	人件費	488,683,550	481,687,709	6,995,841
	教育研究経費	467,490,700	414,497,905	52,992,795
	管理経費	140,909,600	126,400,451	14,509,149
B-1	教育活動支出計	1,097,083,850	1,022,586,065	74,497,785
①	教育活動収支差額	△ 483,407,450	△ 405,193,274	△ 78,214,176
	受取利息・配当金	667,600,000	669,062,329	△ 1,462,329
A-2	教育活動外収入計	667,600,000	669,062,329	△ 1,462,329
	借入金等利息	300,000	290,844	9,156
B-2	教育活動外支出計	300,000	290,844	9,156
②	教育活動外収支差額	667,300,000	668,771,485	△ 1,471,485
③	経常収支差額(①+②)	183,892,550	263,578,211	△ 79,685,661
	資産売却差額	208,500,000	215,307,463	△ 6,807,463
	その他の特別収入	0	39,704,401	△ 39,704,401
A-3	特別収入計	208,500,000	255,011,864	△ 46,511,864
	資産処分差額	20,700,000	22,607,843	△ 1,907,843
	その他の特別支出	0	0	0
B-3	特別支出計	20,700,000	22,607,843	△ 1,907,843
④	特別収支差額	187,800,000	232,404,021	△ 44,604,021
	予備費	(14,000,000)	36,000,000	36,000,000
⑤	基本金組入前当年度収支差額	335,692,550	495,982,232	△ 160,289,682
	基本金組入額 合計	△ 270,000,000	△ 253,698,388	△ 16,301,612
⑥	当年度収支差額	65,692,550	242,283,844	△ 176,591,294
	前年度繰越収支差額	1,541,272,049	1,541,272,049	0
	翌年度繰越収支差額	1,606,964,599	1,783,555,893	△ 176,591,294
	(参考)			
A	事業活動収入計	1,489,776,400	1,541,466,984	△ 51,690,584
B	事業活動支出計	1,154,083,850	1,045,484,752	108,599,098

(2) 〔別表2〕活動区分資金収支計算書・活動部門別の支払資金（現金預金）

①教育活動資金収支差額は、△2億26百万円となりました。②施設整備等活動資金収支差額は△3億81百万円となりました。③その他の活動資金収支差額は+5億82百万円となりました。これらにより、当年度支払資金は25百万円減少して、前年度繰越支払資金1億29百万円に加算され、翌年度繰越支払資金は1億4百万円となりました。支払資金の確保はできています。

〔別表2〕活動区分資金収支計算書

支払資金（現金預金）

（単位：円）

科 目		金額
学生生徒等納付金収入		435,478,500
手数料収入		4,366,200
特別寄付金収入		2,095,000
一般寄付金収入		50,000
経常費等補助金収入		105,074,243
付随事業収入		31,101,809
雑収入		39,227,039
教育活動資金収入計		617,392,791
人件費支出		487,691,464
教育研究経費支出		248,816,660
管理経費支出		109,634,695
教育活動資金支出計		846,142,819
差引（収入-支出）	マイナス	△ 228,750,028
調整勘定等		3,028,316
① 教育活動資金収支差額		△ 225,721,712
科 目		金額
施設設備売却収入		6,876,400
第2号基本金引当特定資産取崩収入		119,685,970
減価償却引当特定資産取崩収入		447,738,635
施設整備等活動資金収入計		574,301,005
施設関係支出		0
設備関係支出		34,136,485
第2号基本金引当特定資産繰入支出		219,685,970
減価償却引当特定資産繰入支出		701,765,799
施設整備等活動資金支出計		955,588,254
差引（収入-支出）	マイナス	△ 381,287,249
調整勘定等		△ 190,944
② 施設整備等活動資金収支差額		△ 381,478,193
①+② 小計（教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額）		△ 607,199,905
科 目		金額
借入金等収入		30,000,000
有価証券売却収入		1,338,140,431
第3号基本金引当特定資産取崩収入		632,168,519
退職給与引当特定資産取崩収入		73,253,868
預り金受入収入		208,861
仮払金回収収入		994,911
仮受金受入収入		4,758,595
受取利息・配当金収入		669,062,329
過年度修正収入		1,820,400
その他の活動資金収入計		2,750,407,914
借入金等返済支出		34,996,400
有価証券購入支出		1,393,945,790
第3号基本金引当特定資産繰入支出		732,168,519
退職給与引当特定資産繰入支出		0
預り金支払支出		0
仮払金支払支出		994,911
仮受金支払支出		4,758,595
借入金等利息支出		290,844
その他の活動資金支出計		2,167,155,059
差引（収入-支出）	プラス	583,252,855
調整勘定等		△ 1,571,120
③ その他の活動資金収支差額	減	581,681,735
①+②+③ 支払資金の増減額		△ 25,518,170
前年度繰越支払資金	貸借対照表 (B/S)の現金預金	129,024,817
翌年度繰越支払資金		103,506,647

〔3〕〔別表3〕貸借対照表・・B/S（バランシート）

①有形固定資産は、ピアノ等の楽器を更新した一方、過年度の減価償却が進んだことにより、前年度末に比べ1億13百万円減少して、30億93百万円となりました。

②特定資産は、第2号基本金引当特定資産および第3号基本金引当特定資産がそれぞれ1億円、減価償却引当特定資産が2億54百万円増加した一方で、退職給与引当特定資産が73百万円減少したことにより合計では3億81百万円増加して112億84百万円となりました。

③流動資産は、有価証券の増加などにより2億26百万円増加して16億79百万円となりました。

④資産の部合計は、4億93百万円増加して165億19百万円となりました。

⑤負債の部合計は、短期借入金10百万円、前受金ほか9百万円増加した一方で、長期借入金15百万円、退職給与引当金6百万円減少したことにより合計では2百万円減少して4億29百万円となりました。⑥基本金は第1号基本金、第2号基本金および第3号基本金への組入れにより2億53百万円増加して143億7百万円となりました。⑦繰越収支差額は2億42百万円増加して17億83百万円となり、基本金と合計した純資産（⑥+⑦）は4億96百万円増加して160億90百万円（総資産に対する比率は97%）となりました。

前年度に引き続き、財務基盤の充実化を図ることができました。

〔別表3〕 貸借対照表(B/S)

(単位:円)

資産の部		負債の部	
科 目	2024.03.31現在	科 目	2024.03.31現在
① 固定資産	14,840,608,130	固定負債	318,855,625
① 有形固定資産	3,092,824,782	長期借入金	77,517,400
土地	441,820,561	長期未払金	0
建物	2,131,145,729	退職給与引当金	241,338,225
② 特定資産	11,284,185,802	流動負債	109,875,882
退職給与引当特定資産	297,216,296	短期借入金	44,996,400
減価償却引当特定資産	3,886,969,506	前受金ほか	64,879,482
第2号基本金引当特定資産	1,000,000,000	負債の部合計	428,731,507 ⑤
第3号基本金引当特定資産	6,100,000,000	純資産の部	
その他の固定資産	463,597,546	基本金 増	14,307,355,690 ⑥
有価証券	461,881,678	第1号基本金	7,140,355,690
③ 流動資産	1,679,034,960	第2号基本金	1,000,000,000
現金預金	103,506,647	第3号基本金(奨学基金)	6,100,000,000
有価証券	1,544,100,001	第4号基本金	67,000,000
未収入金ほか	31,428,312	繰越収支差額	1,783,555,893 ⑦
		翌年度繰越収支差額	1,783,555,893
		純資産の部合計 増	16,090,911,583 ⑥+⑦
④ 資産の部合計 増	16,519,643,090	負債及び純資産の部合計 増	16,519,643,090 ⑤+⑥+⑦